

Prefeitura Municipal de Pontão

Dispensa de licitação nº 87/2025

Página: 1
Data: 16/07/2025
Hora: 20:01:38

Termo de Homologação

Às 14:00:00 do dia 16/07/2025, após analisados todos os atos referente(s) ao processo nº 130/2025, dispensa de licitação nº 87/2025, homologo o referente processo e autorizo a despesa, à(s) empresa(s) vencedora(s), conforme quadro abaixo:

Fornecedor: GILBERTO LAUERMANN CNPJ: 05.726.509/0001-30

Item: 1
Especificação: Açúcar cristal, embalagem de 5 Kg
Quantidade: 80 PAC Valor de referência 25,60
Valor unitário: 25,60 Valor total: 2.048,00
Marca:
Situação: Homologado

Item: 2
Especificação: Arroz, branco, tipo 1, embalagem de 5Kg
Quantidade: 80 PAC Valor de referência 26,90
Valor unitário: 26,90 Valor total: 2.152,00
Marca:
Situação: Homologado

Item: 3
Especificação: Biscoito água e sal, embalagem de 400g
Quantidade: 80 PAC Valor de referência 5,10
Valor unitário: 5,10 Valor total: 408,00
Marca:
Situação: Homologado

Item: 4
Especificação: Biscoito doce Maria, embalagem de 370 e 400g
Quantidade: 80 PAC Valor de referência 4,90
Valor unitário: 4,90 Valor total: 392,00
Marca:
Situação: Homologado

Item: 5
Especificação: Café Solúvel, refil, embalagem de 50g
Quantidade: 80 PAC Valor de referência 5,50
Valor unitário: 5,50 Valor total: 440,00
Marca:
Situação: Homologado

Item: 6
Especificação: Farinha de milho, tipo 1, embalagem de 1 Kg
Quantidade: 80 KG Valor de referência 5,60
Valor unitário: 5,60 Valor total: 448,00
Marca:
Situação: Homologado

Item: 7
Especificação: Farinha de trigo especial, tipo 1, embalagem de 5 Kg
Quantidade: 80 PAC Valor de referência 24,70
Valor unitário: 24,70 Valor total: 1.976,00
Marca:
Situação: Homologado

Item: 8
Especificação: Feijão preto novo, limpo, embalagem com 1 kg (tipo 1)
Quantidade: 80 PAC Valor de referência 5,10
Valor unitário: 5,10 Valor total: 408,00
Marca:
Situação: Homologado

Item: 9
Especificação: Fermento biológico seco instantâneo, embalagem de 100g

Prefeitura Municipal de Pontão

Dispensa de licitação nº 87/2025

Página: 2
Data: 16/07/2025
Hora: 20:01:38

Termo de Homologação

Quantidade:	80 PAC	Valor de referência	7,90
Valor unitário:	7,90	Valor total:	632,00
Marca:			
Situação:	Homologado		
Item:	10		
Especificação:	Massa Spaghetti com ovos, embalagem de 900 g		
Quantidade:	80 PAC	Valor de referência	8,90
Valor unitário:	8,90	Valor total:	712,00
Marca:			
Situação:	Homologado		
Item:	11		
Especificação:	Óleo de soja, embalagem de 900 ml		
Quantidade:	80 UN	Valor de referência	12,20
Valor unitário:	12,20	Valor total:	976,00
Marca:			
Situação:	Homologado		
Item:	12		
Especificação:	Sal marinho moído iodado, embalagem com 1 kg		
Quantidade:	80 PAC	Valor de referência	2,10
Valor unitário:	2,10	Valor total:	168,00
Marca:			
Situação:	Homologado		
Item:	13		
Especificação:	Achocolatado em pó, pote de 200g		
Quantidade:	80 UN	Valor de referência	7,10
Valor unitário:	7,10	Valor total:	568,00
Marca:			
Situação:	Homologado		
Item:	14		
Especificação:	Aveia em flocos, pacote (em torno de 200g)		
Quantidade:	80 PAC	Valor de referência	4,50
Valor unitário:	4,50	Valor total:	360,00
Marca:			
Situação:	Homologado		
Item:	15		
Especificação:	Extrato de tomate, 340g		
Quantidade:	80 UN	Valor de referência	3,80
Valor unitário:	3,80	Valor total:	304,00
Marca:			
Situação:	Homologado		
Item:	16		
Especificação:	Milho em conserva, lata de 170g		
Quantidade:	80 UN	Valor de referência	3,10
Valor unitário:	3,10	Valor total:	248,00
Marca:			
Situação:	Homologado		
Item:	17		
Especificação:	Ervilha em conserva, lata de 170g		
Quantidade:	80 UN	Valor de referência	3,10
Valor unitário:	3,10	Valor total:	248,00
Marca:			
Situação:	Homologado		
Item:	18		
Especificação:	Leite Lv Integral embalagem de 1 litro		

Prefeitura Municipal de Pontão

Dispensa de licitação nº 87/2025

Página: 3
Data: 16/07/2025
Hora: 20:01:38

Termo de Homologação

Quantidade:	80 UN	Valor de referência	7,20
Valor unitário:	7,20	Valor total:	576,00
Marca:			
Situação:	Homologado		
Item:	19		
Especificação:	Frango inteiro (congelados ou resfriado), peso igual ou superior a 2 kg		
Quantidade:	80 KG	Valor de referência	12,50
Valor unitário:	12,50	Valor total:	1.000,00
Marca:			
Situação:	Homologado		
Item:	20		
Especificação:	Sabão em pó, embalagem de 800g		
Quantidade:	80 UN	Valor de referência	5,40
Valor unitário:	5,40	Valor total:	432,00
Marca:			
Situação:	Homologado		
Item:	21		
Especificação:	Água sanitária, embalagem de 1 litro		
Quantidade:	80 UN	Valor de referência	2,70
Valor unitário:	2,70	Valor total:	216,00
Marca:			
Situação:	Homologado		
Item:	22		
Especificação:	Amaciante de roupa, embalagem de 2 litros		
Quantidade:	80 UN	Valor de referência	6,20
Valor unitário:	6,20	Valor total:	496,00
Marca:			
Situação:	Homologado		
Item:	23		
Especificação:	Esponja lã de aço, embalagem pacote com 8 unidades, peso 60g		
Quantidade:	80 UN	Valor de referência	2,90
Valor unitário:	2,90	Valor total:	232,00
Marca:			
Situação:	Homologado		
Item:	24		
Especificação:	Vassoura de nylon, com 4 linhas, com 15 carreiras, cabos de madeira plastificado		
Quantidade:	80 UN	Valor de referência	9,10
Valor unitário:	9,10	Valor total:	728,00
Marca:			
Situação:	Homologado		
Item:	25		
Especificação:	Papel higiênico branco, folha simples, neutro, 60m, pacote com 12 rolos		
Quantidade:	80 UN	Valor de referência	16,40
Valor unitário:	16,40	Valor total:	1.312,00
Marca:			
Situação:	Homologado		
Item:	26		
Especificação:	Escova dental, adulto, cerdas médias, tipo monobloco, corpo anatômico e cerdas injetados no mesmo material plástico flexível e atóxico, cor branco, embalagem com 2 unidades		
Quantidade:	80 KIT	Valor de referência	14,40
Valor unitário:	14,40	Valor total:	1.152,00
Marca:			
Situação:	Homologado		
Item:	27		
Especificação:	Creme dental adulto, com flúor, embalagem com quantidade igual ou superior a 90g		

Prefeitura Municipal de Pontão

Dispensa de licitação nº 87/2025

Página: 4
Data: 16/07/2025
Hora: 20:01:38

Termo de Homologação

Quantidade:	80 UN	Valor de referência	5,60
Valor unitário:	5,60	Valor total:	448,00
Marca:			
Situação:	Homologado		
Item:	28		
Especificação:	Sabonete adulto, neutro, sólido em barra, embalagem com quantidade igual ou superior a 90g		
Quantidade:	80 UN	Valor de referência	2,90
Valor unitário:	2,90	Valor total:	232,00
Marca:			
Situação:	Homologado		
Item:	29		
Especificação:	Sabão em barra neutro unidade180gr		
Quantidade:	80 UN	Valor de referência	5,30
Valor unitário:	5,30	Valor total:	424,00
Marca:			
Situação:	Homologado		
Item:	30		
Especificação:	Detergente líquido 500 ml		
Quantidade:	80 UN	Valor de referência	2,20
Valor unitário:	2,20	Valor total:	176,00
Marca:			
Situação:	Homologado		
Item:	31		
Especificação:	Shampoo adulto, para todos os tipos de cabelos, diversas fragrâncias, embalagem com quantidade igual ou superior a 330ml		
Quantidade:	80 UN	Valor de referência	12,50
Valor unitário:	12,50	Valor total:	1.000,00
Marca:			
Situação:	Homologado		

LUIS FERNANDO PEREIRA DA SILVA
Prefeito Municipal de Pontão